

**FONDAZIONE DI RELIGIONE SORRISO
FRANCESCO – RAMO ONLUS**

Sede via E. Riboli 20 Genova (GE)

Codice fiscale 00345210108

Personalità giuridica n.75-1990 – Iscritta all’Anagrafe delle Onlus ed al Registro
Regionale del Terzo Settore con decreto n.2916 del 08/06/2018

Bilancio di esercizio al 31/12/2021

Stato patrimoniale

ATTIVO:	31/12/2021	31/12/2020
A) quote associative o apporti ancora dovuti;	-	-
B) immobilizzazioni:		
I - immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento;		
2) costi di sviluppo;		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;		
5) avviamento;		
6) immobilizzazioni in corso e acconti;		
7) altre.		
Totale	-	-
II - immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati;	3.288.299	3.288.299
2) impianti e macchinari;		
3) attrezzature;		
4) altri beni;	21.419	18.563
5) immobilizzazioni in corso e acconti;		
Totale	3.309.718	3.306.862
III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;		
b) imprese collegate;		
c) altre imprese;		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate;		
b) verso imprese collegate;		
c) verso altri enti del Terzo settore;		
d) verso altri;		
3) altri titoli;		
Totale		
Totale immobilizzazioni (B)	3.309.718	3.306.862

C) attivo circolante:		
I - rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;		
3) lavori in corso su ordinazione;		
4) prodotti finiti e merci;		
5) acconti		
Totale		
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti;	287.841	288.587
2) verso associati e fondatori;		
3) verso enti pubblici;		
4) verso soggetti privati per contributi;		
5) verso enti della stessa rete associativa;		
6) verso altri enti del Terzo settore;		
7) verso imprese controllate;		
8) verso imprese collegate;		
9) crediti tributari;		
10) da 5 per mille;		
11) imposte anticipate;		
12) verso altri.		
Totale	287.841	288.587
III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;		
2) partecipazioni in imprese collegate;		
3) altri titoli;		
Totale.		
IV - disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	100.539	108.040
2) assegni;		
3) danaro e valori in cassa;	683	181
Totale	101.222	108.221
Totale attivo circolante (C)	389.063	396.808
D) ratei e risconti attivi		
TOTALE ATTIVO	3.698.781	3.703.670

PASSIVO:		
A) patrimonio netto:		
I - fondo di dotazione dell'ente;	3.379.398	3.379.398
II - patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie;		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;		
3) riserve vincolate destinate da terzi;		
III - patrimonio libero:		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;		
2) altre riserve;		
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.	-183.868	-182.005
Totale	3.195.530	3.197.393
B) fondi per rischi e oneri:	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;		
2) per imposte, anche differite;		
3) altri.		
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	254.632	241.330
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	-	-
1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;		
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;	35.035	31.273
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;	6.004	6.300
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	15.168	16.323
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;		
12) altri debiti;	73.538	86.728
Totale debiti	129.745	140.624
E) ratei e risconti passivi.	118.874	124.323
TOTALE PASSIVO	3.698.781	3.703.670

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	31/12/2021	31/12/2020	PROVENTI E RICAVI	31/12/2021	31/12/2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	163.571	12.374	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	220.086	222.562	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	472.497	463.939	4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	22.246	40.445
7) Oneri diversi di gestione			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	654.876	637.214
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
			11) Rimanenze finali		
Totale	856.154	859.306	Totale	677.122	677.659
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-179.032	-181.647
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		

FONDAZIONE DI RELIGIONE SORRISO FRANCESCANO - RAMO ONLUS

2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio	4.458	150	3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	378	208	5) Altri proventi		
Totale	4.836	358	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-4.836	-358
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	-	-			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	860.990	859.664	Totale proventi e ricavi	677.122	677.659
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-183.868	-182.005
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-183.868	-182.005

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2021

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità alla modulistica degli Enti del Terzo Settore, approvata con D.M. del 05/03/2020, all'articolo 2423 del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis ed ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

INFORMAZIONI GENERALI SULLA GESTIONE E SULL'ENTE

La Fondazione di Religione SORRISO FRANCESCANO opera sul territorio ligure con le sue sedi storiche di Genova, con la collaborazione del Consorzio OSO, e di La Spezia.

GENOVA:

A Coronata nella ristrutturata Casa Madre del Sorriso Francescano, Villa Piuma, si trovano:

- **Il Centro di Aggregazione il Sentiero**
- **La Comunità a ciclo diurno a integrazione socio sanitaria Cielo e Sassi**
- **La Comunità educativa assistenziale Le Coccinelle:**

Ad Albaro troviamo:

- **Il Centro di Aggregazione Il Vento del Sud:**
- **La Comunità a ciclo diurno a integrazione socio sanitaria La Pilotina**
- **La Comunità educativa assistenziale a integrazione socio sanitaria Le tende di Dumyat:**

LA SPEZIA

Nel comprensorio di Via dei Colli sono presenti Comunità che accolgono, su segnalazione dei servizi sociali, nuclei famigliari composti da madri con figli minori

- **Modulo Comunità a media intensità:** sviluppa il lavoro principalmente nell'osservazione e nel supporto delle competenze genitoriali, nell'avviamento e accompagnamento ai percorsi di autonomia, lavoro incluso, nel sostegno educativo e psicologico e nella protezione psicofisica del minore.
- **Modulo Comunità ad alta intensità:** in continua evoluzione subordinate sia ai bisogni delle persone inserite in struttura che alle richieste da parte dei servizi sociali di competenza.

Nell'anno 2021 sono stati accolti, nel polo di Genova, in tutto un centinaio di ragazzi, seguiti da circa 30 educatori professionali. Questi risultati sono frutto di un felice connubio tra le realtà del Sorriso Francescano e del Consorzio Obiettivo Sociale, derivante non solo dalla condivisione di

valori forti e universali, di una stessa “mission” e di una stessa “vision” della realtà sociale e dei conseguenti interventi per migliorarla.

Nel polo di Via dei Colli , La Spezia le Comunità hanno ospitato nel complesso 15 nuclei famigliari, per un totale di 15 mamme e 23 bambini.

Le continue richieste di inserimenti nell'interno delle Comunità “Madre bambino” non solo dalla Liguria, ma anche da altre regioni d' Italia sono l'attestazione dell'apprezzamento del lavoro svolto dai nostri educatori da parte di tutti i servizi sociali con cui si collabora.

Il Covid , purtroppo, ci ha “accompagnato” anche nel 2021 e pertanto sono stati conservati i rigidi protocolli già approntati nel 2020, riuscendo a contenere e limitare i contagi all'interno delle strutture. Nonostante tutto, grazie all'impegno dei nostri educatori, si è riusciti a mantenere un buon clima garantendo così una relazione educativa che pone al centro l'agire e che crea relazioni umane ed affettive capaci di confortare curare e di spingere verso un cambiamento.

La collaborazione con il servizio di volontariato , che da sempre orbita intorno al Sorriso Francescano stanno ripartendo

Anche il tradizionale servizio del volontariato, che da sempre orbita attorno al Sorriso Francescano, che seguito della pandemia aveva dovuto rallentare se non fermarsi. sta timidamente ripartendo

PROGETTI FUTURI

Nel complesso di Salita Padre Umile 17, nel quartiere di Coronata, il Sorriso Francescano, ha terminato i lavori per rinnovare i locali che ospiteranno:

- La Comunità Genitore Bambino ad Alta Intensità per 6 nuclei familiari denominata “**La Casa di San Giuseppe**”
- La Comunità Genitore Bambino a Media Intensità per 6 nuclei familiari denominata “**La Casa di mamma Lavinia**”
- La Comunità Genitore Bambino a media Intensità per 6 nuclei familiari denominata “**La Casa della Signora Brichetto**” (questa comunità ha preso il nome dalla Signora Brichetto, presidentessa delle patronesse che ha dedicato la sua vita al volontariato per il Sorriso Francescano da Padre Umile fino a Padre Gambaro)

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO

Il bilancio d'esercizio, ai sensi dell'art. 13 c.1 del Codice del Terzo Settore, è formato dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri e dalla Relazione di Missione. Gli schemi di bilancio utilizzati per la redazione sono conformi a quelli previsti dal D.M. del 05/03/2020.

Nello schema di bilancio, così come nella presente relazione di missione, i dati sono esposti in unità di euro ai sensi dell'art. 2423 c.c., previo arrotondamento delle risultanze contabili espresse in centesimi di euro.

Il bilancio dell'esercizio, sia nelle componenti di Stato Patrimoniale che di Rendiconto di Gestione, è posto a confronto con le risultanze del bilancio dell'esercizio precedente.

Ai fini di una più chiara lettura del bilancio di esercizio si è proceduto a riclassificare le poste

di bilanci dell'esercizio precedente adeguandole ai nuovi schemi di bilancio ETS.

Lo Stato patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale è conforme agli schemi previsti per gli Enti del Terzo Settore. In particolare è prevista una suddivisione delle poste ideali di patrimonio netto tra:

- fondo di dotazione, se previsto dalle norme statutarie, libero o vincolato;
- patrimonio vincolato, costituito da fondi raccolti e vincolati a specifici scopi per espressa scelta dei terzi donatori piuttosto che di organi istituzionali;
- patrimonio libero, costituito dai risultati gestionali degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere;
- dall'avanzo/disavanzo della gestione corrente.

Nello stato patrimoniale si è ritenuto inoltre di non separare le componenti patrimoniali dedicate alla attività istituzionale da quelle dedicate alle eventuali attività accessorie.

Il rendiconto gestionale

Il Rendiconto della gestione rappresenta il risultato di periodo ed illustra l'incidenza dei proventi e degli oneri nella determinazione del risultato di sintesi con riferimento alle diverse aree gestionali. È predisposto a sezioni divise e contrapposte, ed utilizza la nozione di proventi, rappresentativi dell'entità delle risorse acquisite e classificati in base alla loro origine (Contributi pubblici, quote associative etc.) e di oneri, classificati in base alla loro natura anziché alla loro destinazione.

La Relazione di Missione

La presente Relazione di Missione ha la funzione di illustrare ed integrare i dati e le informazioni contenute nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto di Gestione, in particolare contiene informazioni ed indicazioni circa:

- i principi adottati nella redazione del bilancio di esercizio;
- i criteri adottati nella valutazione delle voci dello Stato Patrimoniale;
- i criteri di contabilizzazione dei proventi e delle spese.
- il numero delle persone direttamente dipendenti;
- le esenzioni fiscali di cui beneficerà l'Associazione e la deducibilità fiscale delle donazioni;
- i contratti stipulati con le pubbliche amministrazioni con specifica indicazione dell'amministrazione contraente, durata e oggetto del rapporto.
- l'organo che ha effettuato la revisione del bilancio.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 3.309.718 (€ 3.306.861 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	3.306.861		3.306.861
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0			
Valore di bilancio	0	3.306.861		3.306.861
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0		0
Decrementi per alienazioni edissioni (del valore di bilancio)		0		0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	2.856	0	2.856
Valore di fine esercizio				
Costo	0	3.309.718	0	3.309.718
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0			
Valore di bilancio	0	3.309.718	0	3.309.718

Nel valore indicato al 31/12/2021 sono ricompresi i fabbricati di Genova-Coronata, La Spezia e Savona destinati alle attività di interesse generale dell'Ente.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 396.808 (€ 389.063 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Crediti vs. clienti	287.841	0	0		287.841
Crediti tributari	0	0	0		0
Verso altri	0	0	0	0	0
Totale	287.841	0	0		287.841

Tutti i crediti hanno scadenza entro 12 mesi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 101.222 (€ 108.221 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	108.040	-7.501	100.539
Denaro e altri valori in cassa	181	502	683
Totale disponibilità liquide	108.221	-6.999	101.222

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 3.195.530.

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole voci che compongono il Patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo dotazione dell'ente	3.379.397						3.379.397
Patrimonio vincolato:							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Totale Patrimonio vincolato	3.379.397						3.379.397

Riserve di utili e avanzi di gestione							
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-182.005			182.005		-183.867	-183.867
Totale Patrimonio netto							3.195.530

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	241.330
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	29.485
Utilizzo nell'esercizio	16.183
Totale variazioni	
Valore di fine esercizio	254.632

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 129.745. La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	31.273	3.762	35.035
Debiti verso banche			
Dediti tributari	6.300	-296	6.004
Debiti previdenziali	16.323	-1.155	15.168
Altri debiti	86.728	-13.190	73.538
Totale	140.624	-10.879	129.745

Tutti i debiti hanno scadenza entro i 12 mesi e non sono assistiti da garanzie.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE**PROVENTI****A) PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) Ricavi in convenzione	637.214	17.662	654.876
4) Erogazioni liberali	40.445	-18.199	22.246
5) Proventi del 5 per mille	0	0	0
6) Altri ricavi	0	0	0
Totale	677.659	-537	677.122

Segnaliamo altresì che nel corso del 2021 sono state erogate donazioni private per 22.246.

C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0	0
Totale	0	0	0

ONERI E COSTI**A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) Materiali di consumo	172.805	-9.234	163.571
2) Servizi	222.562	-2.476	220.086
5) Costo del personale	463.939	8.558	472.497
7) Oneri diversi di gestione	0	0	0
Totale	859.306	-3.152	856.154

Si precisa che nella voce "materiale di consumo" sono contabilizzate spese per servizi alimentari per € 121.871.

ALTRE INFORMAZIONI**Compensi agli organi sociali**

Si precisa che non sono stati deliberati compensi al Direttore ed al Consiglio della Fondazione..

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si evidenziano fatti di rilievo rispetto a quanto già indicato in premessa.

Destinazione del risultato di esercizio

Si propone la copertura della perdita di esercizio del Ramo Onlus mediante l'utilizzo delle risorse della Fondazione

Il Direttore
(Rev. Fr. Francesco Rossi)